дело №

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Нефтеюганск 11 августа 2025 года

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в составе председательствующего судьи Новокрещенова Д.В., при секретаре Мухаметшиной Л.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Шмотиной А.С., 

защитников - адвоката Багирова Ч.М., адвоката Шмонина С.А., подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, являющегося индивидуальным предпринимателем, невоеннообязанного проживающего по адресу: (адрес), ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в том, что ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем (далее - ИП "К,А,Т," действующий на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя № от (дата), не позднее 01.01.2022 узнал о том, что Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31.10.2021 № 469-п утверждена государственная программа «Социальное и демографическое развитие» (далее «государственная программа»), постановлением Правительства ХМАО-Югры от 27.12.2021 № 596-П «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Социальное и демографическое развитие» (далее – Постановление Правительства ХМАО-Югры от 27.12.2021 № 596-П) утвержден порядок предоставления субсидии юридическим лицам независимо от их организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимателям, состоящим в реестре поставщиков социальных услуг Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, на возмещение затрат по предоставлению социальных услуг. Целью предоставления субсидии является возмещение фактически понесенных затрат поставщиками социальных услуг при оказании получателям социальных услуг в ходе реализации регионального проекта «Старшее поколение», а также основного мероприятия 3.2 «Предоставление социальных услуг населению автономного округа» подпрограммы 3 «Повышение эффективности и качества оказания социальных услуг в сфере социального обслуживания» государственной программы «Социальное и демографическое развитие», утвержденной постановлением Правительства автономного округа от 31.10.2021 № 469-п.

При этом ФИО1 ознакомился с порядком, условиями и деталями возможности получения субсидии, выдаваемой поставщикам социальных услуг на возмещение затрат по предоставлению социальных услуг. 

При этом, ФИО1 также стало известно, что в соответствии с пунктом 5 приложения 3 Постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -Югры от 27.12.2021 № 596-П для получения субсидии поставщик социальных услуг представляет в Управление по месту оказания социальных услуг следующие документы:

- заявление, которое включает в том числе согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о поставщике социальных услуг, о подаваемом им предложении (заявлении), иной информации о поставщике социальных услуг, связанной с отбором, форма которого утверждена приказом Департамента и размещена на официальном сайте Департамента в разделе «В помощь негосударственным поставщикам социальных услуг»;

- справку об отсутствии просроченной задолженности по субсидиям, бюджетным инвестициям и иным средствам, предоставленным из бюджета автономного округа, форма которой утверждена приказом Департамента финансов автономного округа (далее - ФИО2 Югры);

- копии документов, подтверждающих оказание социальных услуг, а именно: 

а) индивидуальная программа получателя социальных услуг (предоставляется 1 раз в календарный год либо при изменении условий индивидуальной программы);

б) договор о предоставлении социальных услуг, форма которого утверждена приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 ноября 2014 года № 874н «О примерной форме договора о предоставлении социальных услуг, а также о форме индивидуальной программы предоставления социальных услуг»;

в) отчет об оказании социальных услуг получателям социальных услуг, форма которого утверждена приказом Департамента;

г) платежные документы, подтверждающие факт оплаты социальных услуг, оказанных в соответствии с договором о предоставлении социальных услуг и индивидуальной программой получателя социальных услуг, при условии получения социальной услуги за частичную плату.

После этого, в неустановленное время, но не позднее 02.02.2022, у ФИО1 возник умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры путем обмана, а именно путем изготовления документов об оказании социальных услуг с целю получения бюджетных денежных средств, предоставляемых поставщикам социальных услуг в форме субсидии на возмещение фактически понесенных затрат поставщиками социальных услуг при оказании получателям социальных услуг в ходе реализации регионального проекта «Старшее поколение», а также основного мероприятия 3.2 «Предоставление социальных услуг населению автономного округа» подпрограммы 3 «Повышение эффективности и качества оказания социальных услуг в сфере социального обслуживания» государственной программы «Социальное и демографическое развитие», утвержденной постановлением Правительства автономного округа от 31.10.2021 № 469-п.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба путем обмана Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 02.02.2022, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовил документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.01.2022 по 31.01.2022 С.Л.Ю., а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей массой не более 5 кг в стирку; предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход: гигиеническая обработка рук, стрижка ногтей; гигиеническая обработка ног, стрижка ногтей; умывание, помощь в умывании; смена нательного и постельного белья; помощь в одевании и переодевании; смена памперсов; помощь в приеме пищи (кормление); социально-медицинские услуги: содействие в обеспечении по заключению врача (фельдшера) лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения; об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.01.2022 по 31.01.2022 А.Н.В., а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.01.2022 по 31.01.2022 С.Н.Е, Б.С.В., А.В.И., П.П.И., М.С.Н., Ш.С.Д., А.Н.В., являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № 1 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП "К,А,Т," за январь 2022 г. «Социальное такси», отчет № 1 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП ФИО1 за январь 2022 г. «На дому».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана ФИО1 02.02.2022 направил в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, (адрес), заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за январь 2022 года, содержащие в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» С.Л.Ю. на сумму 20 235 рублей 49 копеек, А.Н.В. на сумму 9 544 рубля 14 копеек, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» С.Н.Е на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Б.С.В. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, А.В.И. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, П.П.И. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, М.С.Н. на сумму 2 433 рубля 60 копеек, Ш.С.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, А.Н.В. на сумму 5 678 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 62 227 рублей 63 копейки.

10.02.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 02.02.2022, поданное ИП "К,А,Т," приняло решение о предоставлении ИП "К,А,Т,". субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за январь 2022 года в размере 1 229 377 рублей 19 копеек. 

10.02.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № 2 о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товара, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенных для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин, защищённым географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ оказанием услуг с ИП "К,А,Т,". (далее – соглашение № 2 от 10.02.2022) на общую сумму 1 229 377 рублей 19 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 24.02.2022, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату ИП ФИО1 финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 1 229 377 рублей 19 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № ИП "К,А,Т,"Т., открытый в ПАО Сбербанк, перечислил денежные средства, а именно: 

- 24.02.2022 платежным поручением № 53 в размере 1 229 377 рублей 19 копеек, из которых 62 227 рублей 63 копейки были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.01.2022 по 31.01.2022 С.Л.Ю., А.Н.В., а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.01.2022 по 31.01.2022 С.Н.Е, Б.С.В., А.В.И., П.П.И., М.С.Н., Ш.С.Д., А.Н.В.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 04.03.2022, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовил документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.02.2022 по 28.02.2022 С.Л.Ю., а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей массой не более 5 кг в стирку; предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход: гигиеническая обработка рук, стрижка ногтей; гигиеническая обработка ног, стрижка ногтей; умывание, помощь в умывании; смена нательного и постельного белья; помощь в одевании и переодевании; смена памперсов; помощь в приеме пищи (кормление); социально-медицинские услуги: содействие в обеспечении по заключению врача (фельдшера) лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения; об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.02.2022 по 28.02.2022 А.Н.В., а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.02.2022 по 28.02.2022 С.Н.Е, Б.С.В., А.В.И., П.П.И., М.С.Н., Ш.С.Д., А.Н.В., являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № 2 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП ФИО1 за февраль 2022 г. «Социальное такси», отчет № 2 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП "К,А,Т," за февраль 2022 г. «На дому».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана ФИО1, 04.03.2022 направил в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нефтеюганск, (адрес), заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за февраль 2022 года, содержащие, в том числе, заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» С.Л.Ю. на сумму 19 156 рублей 75 копеек, А.Н.В. на сумму 8 535 рублей 76 копеек, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» С.Н.Е на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Б.С.В. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, А.В.И. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, П.П.И. на сумму 4867 рублей 20 копеек, М.С.Н. на сумму 2 433 рубля 60 копеек, Ш.С.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, А.Н.В. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 59 329 рублей 31 копейка.

11.03.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по (адрес) и (адрес) Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 04.03.2022, поданное ИП "К,А,Т," приняло решение о предоставлении ИП "К,А,Т,". субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за февраль 2022 года в размере 1 223 973 рублей 21 копейки. 

11.03.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № 3 о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товара, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенных для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин, защищённым географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ оказанием услуг с ИП "К,А,Т," (далее – соглашение № 3 от 11.03.2022) на общую сумму 1 223 973 рубля 21 копейка.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 17.03.2022, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату ИП ФИО1 финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 1 223 973 рублей 21 копейки за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств, департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № ИП "К,А,Т," открытый в ПАО Сбербанк, перечислил денежные средства, а именно: 

- 17.03.2022 платежным поручением № 86 в размере 1 223 973 рубля 21 копейка, из которых 59 329 рублей 31 копейка были перечислены незаконно, в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.02.2022 по 28.02.2022 С.Л.Ю., А.Н.В., а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.02.2022 по 28.02.2022 С.Н.Е, Б.С.В., А.В.И., П.П.И., М.С.Н., Ш.С.Д., А.Н.В.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 06.04.2022, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовил документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.03.2022 по 31.03.2022 С.Л.Ю., а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей массой не более 5 кг в стирку; предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход: гигиеническая обработка рук, стрижка ногтей; гигиеническая обработка ног, стрижка ногтей; умывание, помощь в умывании; смена нательного и постельного белья; помощь в одевании и переодевании; смена памперсов; помощь в приеме пищи (кормление); социально-медицинские услуги: содействие в обеспечении по заключению врача (фельдшера) лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения; об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.03.2022 по 31.03.2022 М.Ф.Г., А.Н.В., а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.03.2022 по 31.03.2022 С.Н.Е, Б.С.В., А.В.И., П.П.И., М.С.Н., Ш.С.Д., М.Ф.Г., А.Н.В., являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № 3 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП "К,А,Т," за март 2022 г. «Социальное такси», отчет № 3 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП ФИО1 за март 2022 г. «На дому».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1 06.04.2022 направил в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нефтеюганск, (адрес), заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за март 2022 года, содержащие, в том числе, заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» М.Ф.Г. на сумму 6 775 рублей 90 копеек, С.Л.Ю. на сумму 20 235 рублей 49 копеек, А.Н.В. на сумму 8 535 рублей 76 копеек, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» С.Н.Е на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Б.С.В. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, А.В.И. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, П.П.И. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, М.С.Н. на сумму 2 433 рубля 60 копеек, Ш.С.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, М.Ф.Г. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, А.Н.В. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 72 051 рубль 15 копеек. 

25.04.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 06.04.2022, поданное ИП "К,А,Т,". приняло решение о предоставлении ИП "К,А,Т,"Т. субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за март 2022 года в размере 1 355 354 рублей 90 копеек. 

25.04.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № 4 о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товара, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенных для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин, защищённым географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ оказанием услуг с ИП "К,А,Т," (далее – соглашение № 4 от 25.04.2022) на общую сумму 1 355 354 рубля 90 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 29.04.2022, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату ИП ФИО1 финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 1 355 354 рублей 90 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств, департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № ИП "К,А,Т,"., открытый в ПАО Сбербанк, перечислил денежные средства, а именно: 

- 29.04.2022 платежным поручением № 134 в размере 1 355 354 рубля 90 копеек, из которых 72 051 рубль 15 копеек были перечислены незаконно, в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.03.2022 по 31.03.2022 М.Ф.Г., С.Л.Ю., А.Н.В., а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.03.2022 по 31.03.2022 С.Н.Е, Б.С.В., А.В.И., П.П.И., М.С.Н., Ш.С.Д., М.Ф.Г., А.Н.В.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 06.05.2022, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовил документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.04.2022 по 30.04.2022 С.Л.Ю., а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей массой не более 5 кг в стирку; предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход: гигиеническая обработка рук, стрижка ногтей; гигиеническая обработка ног, стрижка ногтей; умывание, помощь в умывании; смена нательного и постельного белья; помощь в одевании и переодевании; смена памперсов; помощь в приеме пищи (кормление); социально-медицинские услуги: содействие в обеспечении по заключению врача (фельдшера) лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения; об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.04.2022 по 30.04.2022 М.Ф.Г., А.Н.В., а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.04.2022 по 30.04.2022 С.Н.Е, Б.С.В., П.П.И., М.С.Н., Ш.С.Д., М.Ф.Г., А.Н.В., являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № 4 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП "К,А,Т," за апрель 2022 г. «Социальное такси», отчет № 4 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП "К,А,Т," за апрель 2022 г. «На дому».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 06.05.2022 направил в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за апрель 2022 года, содержащие, в том числе, заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.04.2022 по 30.04.2022 М.Ф.Г. на сумму 11 947 рублей 78 копеек, С.Л.Ю. на сумму 19 875 рублей 91 копейка, А.Н.В. на сумму 8 535 рублей 76 копеек, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.04.2022 по 30.04.2022 С.Н.Е на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Б.С.В. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, П.П.И. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, М.С.Н. на сумму 2 433 рубля 60 копеек, Ш.С.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, М.Ф.Г. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, А.Н.В. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 71 996 рублей 25 копеек.

19.05.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 06.04.2022, поданное ИП "К,А,Т,". приняло решение о предоставлении ИП "К,А,Т,". субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за апрель 2022 года в размере 1 355 892 рублей 10 копеек. 

19.05.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № 5 о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товара, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенных для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин, защищённым географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ оказанием услуг с ИП "К,А,Т," (далее – соглашение № 5 от 19.05.2022) на общую сумму 1 355 892 рубля 10 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 24.05.2022, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату ИП "К,А,Т,". финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 1 355 892 рублей 10 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств, департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № ИП ФИО1, открытый в ПАО Сбербанк, перечислил денежные средства, а именно: 

- 24.05.2022 платежным поручением № 182 в размере 1 355 892 рубля 10 копеек, из которых 71 996 рублей 25 копеек были перечислены незаконно, в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.04.2022 по 30.04.2022 М.Ф.Г., С.Л.Ю., А.Н.В., а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.04.2022 по 30.04.2022 С.Н.Е, Б.С.В., П.П.И., М.С.Н., Ш.С.Д., М.Ф.Г., А.Н.В.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 06.06.2022, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовил документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.05.2022 по 31.05.2022 С.Л.Ю., а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей массой не более 5 кг в стирку; предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход: гигиеническая обработка рук, стрижка ногтей; гигиеническая обработка ног, стрижка ногтей; умывание, помощь в умывании; смена нательного и постельного белья; помощь в одевании и переодевании; смена памперсов; помощь в приеме пищи (кормление); социально-медицинские услуги: содействие в обеспечении по заключению врача (фельдшера) лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения; об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.05.2022 по 31.05.2022 К.А.В., Д.Л.Д., М.Ф.Г., А.Н.В., П.П.И., а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.05.2022 по 31.05.2022 С.Н.Е, Б.С.В., К.А.В., П.П.И., М.С.Н., Ш.С.Д., Д.Л.Д., М.Ф.Г., А.Н.В., являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № 5 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП ФИО1 за май 2022 г. «Социальное такси», отчет № 5 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП "К,А,Т," за май 2022 г. «На дому».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 06.06.2022 направил в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за май 2022 года, содержащие, в том числе, заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.05.2022 по 31.05.2022 К.А.В. на сумму 5 064 рубля 87 копеек, Д.Л.Д. на сумму 4 261 рубль 60 копеек, М.Ф.Г. на сумму 12 092 рубля 20 копеек, С.Л.Ю. на сумму 20 235 рублей 49 копеек, А.Н.В. на сумму 8 535 рублей 76 копеек, П.П.И. на сумму 1 688 рублей 69 копеек, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.05.2022 по 31.05.2022 С.Н.Е на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Б.С.В. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, К.А.В. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, П.П.И. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, М.С.Н. на сумму 2 433 рубля 60 копеек, Ш.С.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Д.Л.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, М.Ф.Г. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, А.Н.В. на сумму 5 678 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 94 061 рубль 01 копейка.

14.06.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 06.06.2022, поданное ИП "К,А,Т," приняло решение о предоставлении ИП "К,А,Т,". субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за май 2022 года в размере 1 420 263 рублей 88 копеек. 

14.06.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № 6 о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товара, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенных для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин, защищённым географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ оказанием услуг с ИП "К,А,Т,". (далее – соглашение № 6 от 14.06.2022) на общую сумму 1 420 263 рубля 88 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 20.06.2022, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату ИП "К,А,Т," финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 1 420 263 рубля 88 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств, департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № ИП "К,А,Т," открытый в ПАО Сбербанк, перечислил денежные средства, а именно: 

- 20.06.2022 платежным поручением № 247 в размере 1 420 263 рубля 88 копеек, из которых 94 061 рубль 01 копейка были перечислены незаконно, в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.05.2022 по 31.05.2022 К.А.В., Д.Л.Д., М.Ф.Г., С.Л.Ю., А.Н.В., П.П.И., а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.05.2022 по 31.05.2022 С.Н.Е, Б.С.В., К.А.В., П.П.И., М.С.Н., Ш.С.Д., Д.Л.Д., М.Ф.Г., А.Н.В.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 06.07.2022, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовил документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.06.2022 по 30.06.2022 С.Л.Ю., а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей массой не более 5 кг в стирку; предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход: гигиеническая обработка рук, стрижка ногтей; гигиеническая обработка ног, стрижка ногтей; умывание, помощь в умывании; смена нательного и постельного белья; помощь в одевании и переодевании; смена памперсов; помощь в приеме пищи (кормление); социально-медицинские услуги: содействие в обеспечении по заключению врача (фельдшера) лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения; об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.06.2022 по 30.06.2022 Х.О.А.., Ж.Л.Д.., М.Ф.Г.., А.Н.В.., а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.06.2022 по 30.06.2022 С.Н.Е, Б.С.В., П.П.И., Ш.С.Д., Х.О.А, Д.Л.Д., М.Ф.Г., А.Н.В., являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № 6 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП "К,А,Т," за июнь 2022 г. «Социальное такси», отчет № 6 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП "К,А,Т,". за июнь 2022 г. «На дому».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 06.07.2022 направил в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нефтеюганск, (адрес) заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за июнь 2022 года, содержащие, в том числе, заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.06.2022 по 30.06.2022 Х.О.А на сумму 3 075 рублей 59 копеек, Д.Л.Д. на сумму 4 261 рубль 60 копеек, М.Ф.Г. на сумму 11 947 рублей 78 копеек, С.Л.Ю. на сумму 19 875 рублей 91 копейка, А.Н.В. на сумму 9 366 рублей 63 копейки, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.06.2022 по 30.06.2022 С.Н.Е на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Б.С.В. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, П.П.И. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Ш.С.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Х.О.А на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Д.Л.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, М.Ф.Г. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, А.Н.В. на сумму 5 678 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 88 276 рубля 31 копейка.

12.07.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по (адрес) и (адрес) Департамента социального развития (адрес) - Югры, рассмотрев заявление от 06.07.2022, поданное ИП "К,А,Т,". приняло решение о предоставлении ИП "К,А,Т," субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за июнь 2022 года в размере 1 395 835 рублей 73 копеек. 

12.07.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № 7 о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товара, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенных для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин, защищённым географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ оказанием услуг с ИП "К,А,Т," (далее – соглашение № 7 от 12.07.2022) на общую сумму 1 395 835 рублей 73 копейки.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 19.07.2022, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату ИП "К,А,Т," финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 1 395 835 рублей 73 копейки за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств, департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № ИП "К,А,Т,"Т., открытый в ПАО Сбербанк, перечислил денежные средства, а именно: 

- 19.07.2022 платежным поручением № 305 в размере 1 395 835 рублей 73 копейки, из которых 88 276 рублей 31 копейка были перечислены незаконно, в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.06.2022 по 30.06.2022 Х.О.А, Д.Л.Д., М.Ф.Г., С.Л.Ю., А.Н.В., а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.06.2022 по 30.06.2022 С.Н.Е, Б.С.В., П.П.И., Ш.С.Д., Х.О.А, Д.Л.Д., М.Ф.Г., А.Н.В.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 02.08.2022, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовил документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.07.2022 по 31.07.2022 С.Л.Ю., а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей массой не более 5 кг в стирку; предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход: гигиеническая обработка рук, стрижка ногтей; гигиеническая обработка ног, стрижка ногтей; умывание, помощь в умывании; смена нательного и постельного белья; помощь в одевании и переодевании; смена памперсов; помощь в приеме пищи (кормление); социально-медицинские услуги: содействие в обеспечении по заключению врача (фельдшера) лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения; об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.07.2022 по 31.07.2022 Х.О.А, Д.Л.Д., М.Ф.Г., А.Н.В., а также оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.07.2022 по 31.07.2022 С.Н.Е, Б.С.В., П.П.И., Ш.С.Д., К.О.Ф., Х.О.А, Д.Л.Д., М.Ф.Г., К.В.Ю., А.Н.В., являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП ФИО1 за июль 2022 г. «Социальное такси», отчет № 7 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП "К,А,Т," за июль 2022 г. «На дому».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, ФИО1 02.08.2022 направил в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нефтеюганск, (адрес), заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за июль 2022 года, содержащие, в том числе, заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.07.2022 по 31.07.2022 Х.О.А на сумму 2 770 рублей 84 копейки, Д.Л.Д. на сумму 4 261 рубль 60 копеек, М.Ф.Г. на сумму 12 092 рубля 20 копеек, С.Л.Ю. на сумму 20 235 рублей 49 копеек, А.Н.В. на сумму 9 202 рубля 38 копеек, а также оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.07.2022 по 31.07.2022 С.Н.Е на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Б.С.В. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, П.П.И. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Ш.С.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, К.О.Ф. на сумму 2 433 рубля 60 копеек, Х.О.А на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Д.Л.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, М.Ф.Г. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, К.В.Ю. на сумму 20 779 рублей 20 копеек, А.Н.В. на сумму 5 678 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 111 524 рубля 11 копеек.

10.08.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 02.08.2022, поданное ИП "К,А,Т," приняло решение о предоставлении ИП "К,А,Т," субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за июль 2022 года в размере 1 354 742 рублей 96 копеек. 

10.08.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № 8 о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товара, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенных для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин, защищённым географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ оказанием услуг с ИП "К,А,Т,". (далее – соглашение № 8 от 10.08.2022) на общую сумму 1 354 742 рубля 96 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 16.08.2022, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату ИП "К,А,Т,". финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 1 354 742 рублей 96 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств, департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № ИП "К,А,Т," открытый в ПАО Сбербанк, перечислил денежные средства, а именно: 

- 16.08.2022 платежным поручением № 361 в размере 1 354 742 рубля 96 копеек, из которых 111 524 рубля 11 копеек были перечислены незаконно, в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.07.2022 по 31.07.2022 Х.О.А, Д.Л.Д., М.Ф.Г., С.Л.Ю., А.Н.В., а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.07.2022 по 31.07.2022 С.Н.Е, Б.С.В., П.П.И., Ш.С.Д., К.О.Ф., Х.О.А, Д.Л.Д., М.Ф.Г., К.В.Ю., А.Н.В.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 06.09.2022, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовил документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.08.2022 по 31.08.2022 С.Л.Ю., а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей массой не более 5 кг в стирку; предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход: гигиеническая обработка рук, стрижка ногтей; гигиеническая обработка ног, стрижка ногтей; умывание, помощь в умывании; смена нательного и постельного белья; помощь в одевании и переодевании; смена памперсов; помощь в приеме пищи (кормление); социально-медицинские услуги: содействие в обеспечении по заключению врача (фельдшера) лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения; об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.08.2022 по 31.08.2022 Х.О.А, Д.Л.Д., А.Н.В., П.П.И., а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.08.2022 по 31.08.2022 С.Н.Е, Б.С.В., П.П.И., Ш.С.Д., К.О.Ф., Х.О.А, Д.Л.Д., А.Н.В., являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № 8 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП ФИО1 за август 2022 г. «Социальное такси», отчет № 8 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП ФИО1 за август 2022 г. «На дому».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 06.09.2022 направил в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нефтеюганск, (адрес) заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за август 2022 года, содержащие, в том числе, заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.08.2022 по 31.08.2022 Х.О.А на сумму 2 770 рублей 84 копейки, Д.Л.Д. на сумму 4 261 рубль 60 копеек, С.Л.Ю. на сумму 20 235 рублей 49 копеек, А.Н.В. на сумму 9 202 рубля 38 копеек, П.П.И. на сумму 2 187 рублей 57 копеек, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.08.2022 по 31.08.2022 С.Н.Е на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Б.С.В. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, П.П.И. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Ш.С.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, К.О.Ф. на сумму 2 433 рубля 60 копеек, Х.О.А на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Д.Л.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, А.Н.В. на сумму 5 678 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 75 973 рубля 08 копеек.

20.09.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 02.08.2022, поданное ИП "К,А,Т," приняло решение о предоставлении ИП "К,А,Т," субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за август 2022 года в размере 1 323 940 рублей 32 копеек. 

20.09.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № 9 о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товара, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенных для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин, защищённым географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ оказанием услуг с ИП "К,А,Т,". (далее – соглашение № 9 от 20.09.2022) на общую сумму 1 281 374 рубля 14 копеек.

28.09.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № 10 о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товара, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенных для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин, защищённым географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ оказанием услуг с ИП "К,А,Т," (далее – соглашение № 10 от 28.09.2022) на общую сумму 42 566 рублей 18 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 22.09.2022 и 30.09.2022, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату ИП "К,А,Т,". финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 1 323 940 рублей 32 копейки за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Во исполнение договорных обязательств, департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № ИП "К,А,Т,"., открытый в ПАО Сбербанк, перечислил денежные средства, а именно: 

- 22.09.2022 платежным поручением № 428 в размере 1 281 374 рубля 14 копеек;

- 30.09.2022 платежным поручением № 434 в размере 42 566 рублей 18 копеек, 

а всего 1 323 940 рублей 32 копейки, из которых 75 973 рубля 08 копеек были перечислены незаконно, в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.08.2022 по 31.08.2022 Х.О.А, Д.Л.Д., С.Л.Ю., А.Н.В., П.П.И., а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.08.2022 по 31.08.2022 С.Н.Е, Б.С.В., П.П.И., Ш.С.Д., К.О.Ф., Х.О.А, Д.Л.Д., А.Н.В.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 06.10.2022, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, изготовил документы, содержащие заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.09.2022 по 30.09.2022 Х.О.А, Д.Л.Д., А.Н.В., П.П.И., а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.09.2022 по 30.09.2022 С.Н.Е, Б.С.В., П.П.И., Ш.С.Д., К.О.Ф., Х.О.А, Д.Л.Д., А.Н.В., являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № 9 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП ФИО1 за сентябрь 2022 г. «Социальное такси», отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП "К,А,Т,". за сентябрь 2022 г. «На дому».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 06.10.2022 направил в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нефтеюганск, (адрес), заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за сентябрь 2022 года, содержащие, в том числе, заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.09.2022 по 30.09.2022 Х.О.А на сумму 2 770 рублей 84 копейки, Д.Л.Д. на сумму 4 261 рубль 60 копеек, А.Н.В. на сумму 9 202 рубля 38 копеек, П.П.И. на сумму 3 113 рублей 04 копейки, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.09.2022 по 30.09.2022 С.Н.Е на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Б.С.В. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, П.П.И. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Ш.С.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, К.О.Ф. на сумму 2 433 рубля 60 копеек, Х.О.А на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Д.Л.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, А.Н.В. на сумму 5 678 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 56 663 рубля 06 копеек.

20.10.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 06.10.2022, поданное ИП "К,А,Т," приняло решение о предоставлении ИП "К,А,Т,". субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за сентябрь 2022 года в размере 1 308 235 рублей 73 копеек. 

20.10.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № 11 о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товара, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенных для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин, защищённым географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ оказанием услуг с ИП "К,А,Т,". (далее – соглашение № 11 от 20.10.2022) на общую сумму 1 124 658 рублей 65 копеек.

26.10.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № 12 о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товара, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенных для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин, защищённым географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ оказанием услуг с ИП "К,А,Т,". (далее – соглашение № 12 от 26.10.2022) на общую сумму 183 577 рублей 08 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 27.10.2022 и 31.10.2022, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату ИП ФИО1 финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 1 308 235 рублей 73 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств, департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № ИП "К,А,Т,"., открытый в ПАО Сбербанк, перечислил денежные средства, а именно: 

- 27.10.2022 платежным поручением № в размере 1 124 658 рублей 65 копеек;

- 31.10.2022 платежным поручением № в размере 183 577 рублей 08 копеек, 

а всего 1 308 235 рублей 73 копейки, из которых 56 663 рубля 06 копеек были перечислены незаконно, в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.09.2022 по 30.09.2022 Х.О.А, Д.Л.Д., А.Н.В., П.П.И., а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.09.2022 по 30.09.2022 С.Н.Е, Б.С.В., П.П.И., Ш.С.Д., К.О.Ф., Х.О.А, Д.Л.Д., А.Н.В.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 03.11.2022, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовил документы, содержащие заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.10.2022 по 31.10.2022 Х.О.А, Д.Л.Д., А.Н.В., П.П.И., а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.10.2022 по 31.10.2022 С.Н.Е, Б.С.В., П.П.И., Ш.С.Д., К.О.Ф., Х.О.А, Д.Л.Д., К.В.Ю., А.Н.В., являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП ФИО1 за октябрь 2022 г. «Социальное такси», отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП ФИО1 за октябрь 2022 г. «На дому».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 03.11.2022 направил в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нефтеюганск, (адрес), заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за октябрь 2022 года, содержащие, в том числе, заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.10.2022 по 31.10.2022 Х.О.А на сумму 2 770 рублей 84 копейки, Д.Л.Д. на сумму 4 261 рубль 60 копеек, А.Н.В. на сумму 9 202 рубля 38 копеек, П.П.И. на сумму 625 рублей 02 копейки, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.10.2022 по 31.10.2022 С.Н.Е на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Б.С.В. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, П.П.И. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Ш.С.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, К.О.Ф. на сумму 2 433 рубля 60 копеек, Х.О.А на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Д.Л.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, К.В.Ю. на сумму 23 088 рублей, А.Н.В. на сумму 1 216 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 72 801 рубль 44 копейки.

17.11.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 03.11.2022, поданное ИП "К,А,Т," приняло решение о предоставлении ИП "К,А,Т," субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за октябрь 2022 года в размере 1 377 316 рублей 79 копеек. 

17.11.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № 13 о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товара, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенных для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин, защищённым географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ оказанием услуг с ИП "К,А,Т," (далее – соглашение № 13 от 17.11.2022) на общую сумму 1 377 316 рублей 79 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 23.11.2022, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату ИП ФИО1 финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 1 377 316 рублей 79 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств, департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № ИП "К,А,Т,"., открытый в ПАО Сбербанк, перечислил денежные средства, а именно: 

- 23.11.2022 платежным поручением № в размере 1 377 316 рублей 79 копеек, из которых 72 801 рубль 44 копейки были перечислены незаконно, в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.10.2022 по 31.10.2022 Х.О.А, Д.Л.Д., А.Н.В., П.П.И., а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.10.2022 по 31.10.2022 С.Н.Е, Б.С.В., П.П.И., Ш.С.Д., К.О.Ф., Х.О.А, Д.Л.Д., К.В.Ю., А.Н.В.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 05.12.2022, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовил документы, содержащие заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.11.2022 по 30.11.2022 В.Т.А., Х.О.А, Д.Л.Д., А.Н.В., а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.11.2022 по 30.11.2022 К.С.Я., П.П.И., Ш.С.Д., К.О.Ф., Х.О.А, Д.Л.Д., К.В.Ю., А.Н.В., являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № 11 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП ФИО1 за ноябрь 2022 г. «Социальное такси», отчет № 11 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП ФИО1 за ноябрь 2022 г. «На дому».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 05.12.2022 направил в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нефтеюганск, (адрес), заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за ноябрь 2022 года, содержащие, в том числе, заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.11.2022 по 30.11.2022 В.Т.А. на сумму 5 378 рублей 80 копеек, Х.О.А на сумму 2 770 рублей 84 копеек, Д.Л.Д. на сумму 4 261 рубль 60 копеек, А.Н.В. на сумму 9 202 рубля 38 копеек, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.11.2022 по 30.11.2022 К.С.Я. на сумму 6 926 рублей 40 копеек, П.П.И. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Ш.С.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, К.О.Ф. на сумму 2 433 рубля 60 копеек, Х.О.А на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Д.Л.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, К.В.Ю. на сумму 23 088 рублей, А.Н.В. на сумму 5 678 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 79 208 рублей 82 копейки.

19.12.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 05.12.2022, поданное ИП "К,А,Т," приняло решение о предоставлении ИП "К,А,Т,". субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за ноябрь 2022 года в размере 1 338 124 рублей 06 копеек. 

19.12.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товара, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенных для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин, защищённым географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ оказанием услуг с ИП "К,А,Т,". (далее – соглашение № 14 от 19.12.2022) на общую сумму 1 338 124 рубля 06 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 22.12.2022, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату ИП ФИО1 финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 1 338 124 рубля 06 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств, департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № ИП "К,А,Т,"., открытый в ПАО Сбербанк, перечислил денежные средства, а именно: 

- 22.12.2022 платежным поручением № 585 в размере 1 338 124 рубля 06 копеек, из которых 79 208 рублей 82 копейки были перечислены незаконно, в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.11.2022 по 30.11.2022 В.Т.А., Х.О.А, Д.Л.Д., А.Н.В., а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.11.2022 по 30.11.2022 К.С.Я., П.П.И., Ш.С.Д., К.О.Ф., Х.О.А, Д.Л.Д., К.В.Ю., А.Н.В.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 11.01.2023, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовил документы, содержащие заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.12.2022 по 31.12.2022 В.Т.А., Х.О.А, Д.Л.Д., А.Н.В., а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.12.2022 по 31.12.2022 К.С.Я., П.П.И., Ш.С.Д., К.О.Ф., Х.О.А, Д.Л.Д., К.В.Ю., А.Н.В., являющихся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № 12 об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП ФИО1 за декабрь 2022 г. «Социальное такси», отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг ИП ФИО1 за декабрь 2022 г. «На дому».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 11.01.2023 направил в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нефтеюганск, (адрес), заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за декабрь 2022 года, содержащие, в том числе, заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.12.2022 по 31.12.2022 В.Т.А. на сумму 15 843 рубля 43 копейки, Х.О.А на сумму 2 770 рублей 84 копейки, Д.Л.Д. на сумму 4 251 рубль 60 копеек, А.Н.В. на сумму 9 202 рубля 38 копеек, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.12.2022 по 31.12.2022 К.С.Я. на сумму 23 088 рублей, П.П.И. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Ш.С.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, К.О.Ф. на сумму 2 433 рубля 60 копеек, Х.О.А на сумму 4 867 рублей 20 копеек, Д.Л.Д. на сумму 4 867 рублей 20 копеек, К.В.Ю. на сумму 23 088 рублей, А.Н.В. на сумму 5 678 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 105 835 рублей 05 копеек.

27.01.2023 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округ - Югры, рассмотрев заявление от 11.01.2023, поданное ИП "К,А,Т," приняло решение о предоставлении ИП "К,А,Т," субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за декабрь 2022 года в размере 1 386 655 рублей 56 копеек. 

27.01.2023 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № 1 о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товара, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенных для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин, защищённым географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ оказанием услуг с ИП ФИО1 (далее – соглашение № 1 от 27.01.2023) на общую сумму 1 386 655 рублей 56 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 01.02.2023, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату ИП "К,А,Т,". финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 1 386 655 рублей 56 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств, департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № ИП "К,А,Т,"., открытый в ПАО Сбербанк, перечислил денежные средства, а именно: 

- 01.02.2023 платежным поручением № 13 в размере 1 386 655 рублей 56 копеек, из которых 105 835 рублей 05 копеек были перечислены незаконно, в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.12.2022 по 31.12.2022 В.Т.А., Х.О.А, Д.Л.Д., А.Н.В., а также неоказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.12.2022 по 31.12.2022 К.С.Я., П.П.И., Ш.С.Д., К.О.Ф., Х.О.А, Д.Л.Д., К.В.Ю., А.Н.В.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 06.02.2023, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовил документы, содержащие заведомо ложные сведения об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.01.2023 по 31.01.2023 Ш.С.Д., К.О.Ф., К.В.Ю., являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателями социальных услуг ИП ФИО1 за январь 2023 г. «Социальное такси». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 06.02.2023 направил в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нефтеюганск, (адрес), заявление о предоставлении субсидии, а также отчет об оказании социальных услуг за январь 2023 года, содержащий, в том числе, заведомо ложные сведения об оказании социальной услуги «Социальное такси» Ш.С.Д. на сумму 1 622 рубля 40 копеек, К.О.Ф. на сумму 2 433 рубля 60 копеек, К.В.Ю. на сумму 23 088 рублей, а всего на общую сумму 27 144 рубля.

22.02.2023 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 06.02.2023, поданное ИП "К,А,Т,". приняло решение о предоставлении ИП "К,А,Т," субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за январь 2023 года в размере 1 222 744 рублей 28 копеек. 

22.02.2023 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № 2 о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товара, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенных для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин, защищённым географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ оказанием услуг с ИП "К,А,Т,"далее – соглашение № 2 от 22.02.2023) на общую сумму 1 222 744 рубля 28 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 28.02.2023, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату ИП "К,А,Т,". финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 1 222 744 рублей 28 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств, департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № ИП "К,А,Т,"., открытый в ПАО Сбербанк, перечислил денежные средства, а именно: 

- 28.02.2023 платежным поручением № 54 в размере 1 222 744 рубля 28 копеек, из которых 27 144 рубля были перечислены незаконно в связи с неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.01.2023 по 31.01.2023 Ш.С.Д., К.О.Ф., К.В.Ю.

Таким образом, ФИО1, в период с 02.02.2022 по 28.02.2023 умышленно, из корыстных побуждений, при отсутствии признаков хищения путем обмана причинил имущественный ущерб Департаменту социального развития (адрес) - Югры на сумму 977 091 рубль 22 копейки, что является крупным размером, путем представления заведомо ложных сведений об оказании социальных услуг за период с 01.01.2022 по 31.01.2023 А.Н.В., П.П.И., А.В.И., М.С.Н., Ш.С.Д., Б.С.В., С.Н.Е, С.Л.Ю., М.Ф.Г., Д.Л.Д., Х.О.А, К.О.Ф., В.Т.А., К.С.Я., К.А.В., К.В.Ю.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы по ч.3 ст. 159 УК РФ.

В ходе судебного заседания государственным обвинителем в соответствии с ч.8 ст. 246 УПК РФ, ФИО1 было предъявлено обвинение по ч.1 ст. 165 УК РФ - причинение имущественного ущерба собственнику имущества путем обмана при отсутствии признаков хищения, совершенное в крупном размере.

В ходе судебного заседания от защитников поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с отсутствием в его действиях состава преступления, поскольку в настоящее время крупный ущерб по ч.1 ст. 165 УК РФ, составляет более 1000000 рублей.

Подсудимый согласен с новым предъявленным обвинением, вину признает полностью, а также согласен на прекращение уголовного дела по вышеуказанному основанию, ему разъяснены и понятны последствия прекращения уголовного дела.

Государственный обвинитель согласен на прекращения уголовного дела, по вышеуказанному основанию.

Заслушав мнение участников уголовного судопроизводства, обсудив заявленное ходатайство, суд считает его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с ч.1 ст. 252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

С учетом ст.14 УПК РФ все неустранимые сомнения в виновности подсудимого толкуются в его пользу.

В соответствии со ст. 10 УК РФ, Уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу, в том числе на лиц, отбывающих наказание или отбывших наказание, но имеющих судимость. 

В соответствии с предъявленным ФИО1 обвинением по ч.1 ст. 165 УК РФ, преступление совершено в период с 02.01.2022 года по 28.02.2023 года, при этом был причинен ущерб на сумму 977 091 рубль 22 копейки.

В соответствии с Федеральным законом №133-Ф3 от 12.06.2024 года, в примечание к ст. 165 УК РФ внесены изменения, в соответствии с которыми, крупный размер причинённого ущерба, составляет стоимость имущества, превышающая 1 000 000 рублей. 

Таким образом, действующая редакция федерального закона устраняет преступность деяния ФИО1 и декриминализирует его действия, в связи с чем, в его действиях отсутствует состав преступления, предусмотренный ч.1 ст. 165 УК РФ, в редакции Федерального закона от 12.06.2014 N 133-ФЗ. 

Таким образом, суд не усматривает препятствий для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1, по указанному основанию.

Гражданский иск Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, к ФИО1 на сумму 977 091 рубль 22 копейки, подлежит оставлению без рассмотрения, при этом за Департаментом социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, оставляется право обращения в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Кроме того, в связи с прекращением уголовного дела, подлежит отмене арест на имущество ФИО1, наложенный на основании постановления Нефтеюганского районного суда от 18.04.2024 года.

Вопрос о вещественных доказательствах, разрешён судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 10, 24, 254, 256 УПК РФ суд,

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.165 УК РФ в редакции Федерального закона №133-ФЗ от 12.06.2024 года, прекратить в соответствии со ст. 10 УК РФ и п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в его деянии состава преступления.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – до вступления постановления в законную силу, оставить без изменения, после чего отменить.

Исковое заявление Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, к ФИО1 о возмещении вреда, на сумму 977 091 рубль 22 копейки, оставить без рассмотрения.

Признать за Департаментом социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры право на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства к ФИО1 с исковым заявление о возмещении материального ущерба.

После вступления постановления в законную силу, отменить арест на имущество ФИО1, а именно на именно автомобиль марки LADA XRAY GAB440 2020 года выпуска, государственный регистрационный знак №, наложенный на основании постановления Нефтеюганского районного суда от 18.04.2024 года.

Вещественные доказательства, после вступления постановления в законную силу: 

- финансово-хозяйственные документы и диски, хранить в материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в 15-суточный срок со дня вынесения, через Нефтеюганский районный суд. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам.

Председательствующий судья: